

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL GĂGEȘTI

PROCES -VERBAL

privind desfasurarea sedintei de lucru a Consiliului local, convocat in sedinta ordinara, în
data de 29 iunie 2020

In conformitate cu prevederile art.134 alin (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagesti a fost convocat in sedinta ordinara, prin Dispozitia primarului nr.197/18.06.2020, in data de 29 iunie 2020, ora 13,00, în sala de sport din localitatea Găgești.

Domnul Buta Marian, presedinte de sedință, declară deschisă sedința de lucru a Consiliului local Găgești. Ședința este legal constituita deoarece din totalul de 11 consilieri in functie la sedinta participa un numar de 9 consilieri, lipsind nemotivat domnii Coatu Tiberiu-Lorin si Nedelcu Lică.

Presedintele de sedinta, prezinta proiectul ordinii de zi :

1. Proiect de hotarare privind transformarea unei functii publice de executie si modificarea statutului de functii- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

2. Proiect de hotarare privind modificarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Găgești, județul Vaslui, însoșit prin hotărârea consiliului local al comunei Găgești nr.11/2001 și atestat prin H.G. 1361/2001- anexa nr. 34- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

3. Proiect de hotarare privind rezilierea contractului de concesiune nr. 12/2019 incheiat S. C. EAST HEALTH DLT S.R.L. - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

4. Proiect de hotarare privind aprobarea incheierii contractului de lucrari cu S.C.NOMIS 2003 S.R.L. avand ca obiect „Demolare Gradiniță sat Giurcani, comuna Gagesti, judetul Vaslui” - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

5. Proiect de hotarare privind implementarea proiectului „Modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat public stradal in comuna Gagesti, judetul Vaslui”- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

6. Informari, intrebari, interpelari.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .

Cu un numar de 9 voturi „pentru” a fost aprobat proiectul ordinii de zi.

Se supune spre aprobare procesul verbal de la sedinta anterioara, respectiv din data de 12.06.2020.

Cu un numar de 9 voturi „pentru” a fost aprobat procesul verbal.

Se intra in ordinea de zi.

Presedintele de sedinta propune dezbaterea primului proiect de hotarare de la ordinea de zi, respectiv :

Proiect de hotarare privind transformarea unei functii publice de executie si modificarea statutului de functii.

Se da cuvantul domnului primar, in calitate de initiator , pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Domnul primar: se transforma postul ocupat de doamna Manole Alina-Maria in vederea promovarii in grad profesional superior celui detinut.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind înscrieri la cuvânt, se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi, „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.42

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Găgești, județul Vaslui, însoțit prin hotărârea consiliului local al comunei Găgești nr.11/2001 și atestat prin H.G. 1361/2001- anexa nr. 34.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Domnul primar: În urma măsurărilor cadastrale efectuate în teren s-au constatat diferențe între suprafețele inițiale din inventar și cele rezultate în urma măsurărilor, impunându-se modificarea elementelor de identificare ale imobilelor prevăzute în proiectul de hotărâre

Modificările sunt necesare în vederea intabulării în cartea funciară a dreptului de proprietate publică a drumurilor satelor, prevăzute în proiectul de hotărâre, pentru implementarea proiectului „Reabilitarea infrastructurii rutiere afectate de viituri în comuna Găgești, județul Vaslui” prin Compania Națională de Investiții.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comună din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități sportive și agrement și amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidentele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi, „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.43

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune nr. 12/2019 încheiat S. C. EAST HEALTH DTL S.R.L.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Domnul primar: am inițiat proiectul de hotărâre pentru rezilierea contractului de concesiune, cu notificarea prealabilă a concesionarului, motivat de faptul că acesta nu mai desfășoară activitatea medicală pentru care a solicitat concesiunea imobilului. Până la data de astăzi, domnul Toporău, administratorul societății nu a comunicat niciun răspuns la notificarea primăriei. Suntem în discuții cu un medic de familie să accepte să vină și la Giurcani cu punct de lucru secundar și să-l putem concesiiona.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comună din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități sportive și agrement și amenajarea teritoriului și

urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi, „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptata hotărârea nr.44.

*

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului de lucrări cu S.C.NOMIS 2003 S.R.L. având ca obiect „Demolare Grădiniță sat Giurcani, comuna Găgești, județul Vaslui”.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități sportive și agrement și amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi, „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptata hotărârea nr.45

*

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public stradal în comuna Găgești, județul Vaslui”.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi, „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptata hotărârea nr.46.

*

Punctul 6 al ordinii de zi : Informări, întrebări, interpelări.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Domnul Buta Georgel, consilier: referitor la repartizarea pasunii la Peicani, de ce Coseșu Toader pastrează cu oile pe pasune mai mult decât i s-a repartizat? Se ceartă în fiecare zi cu Moldoveanu Valentin, o să-și dea în cap într-o zi.

Domnul Primar: am împartit pasunea la oameni, acum vreți să stați și paznic la pasune? Ați vrut desființarea asociației și pasunea să fie împartită pe oameni, acum implicați-vă și la obligații, nu numai la drepturi. Voi, crescătorii de animale, care ați închiriat pajiste, luați măsuri să vă organizați, răspundeți de modul cum o exploatați și cum o întrețineți.

Domnul Goanta Alexandru, consilier: de ce vacile lui Duriș pasc în pripon? S-a stabilit că pasunatul să se facă în comun, de ce nu se respectă?

Domnul viceprimar: o sa-i fac o notificare scrisa domnului Duchi sa nu mai tina animalele in pripon, daca nu intelege ii vom rezilia contractul de inchiriere. Puteti chiar dumenavostre, in calitate de consilieri, sa initiati proiect de hotarare pentru rezilierea contractului .

Nefiind inscrieri la cuvânt, presedintele de sedinta multumeste domnilor consilieri pentru participare si declara inchisa sedinta de lucru a Consiliului local Gagesti la ora 14,45.

Drept care am incheiat prezentul proces –verbal, astazi 29 iunie 2020.

Presedinte de sedinta,
Marian Buta



Secretar general al comunei Găgești,
Gabriela Tăbăcaru